
Abstrakt 
Diplomová práce je zaměřena na téma povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti v práci 

s rizikovou mládeží se zaměřením na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. 

Cílem práce je zmapovat, s jakými dilematy se v souvislosti s povinnou mlčenlivostí a 

oznamovací povinností nejčastěji setkají pracovníci nízkoprahových zařízení pro děti a 

mládež. 

V teoretické části se práce věnuje pojmu riziková mládež, vybraným druhům rizikového 

chování, pojmům kriminalita mládeže a delikvence a otázce trestní odpovědnosti mládeže. 

Dále popisuje instituce a sociální služby, které se věnují práci s rizikovou mládeží, konkrétně 

se zaměřuje na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Další kapitoly se věnují povinné 

mlčenlivosti a oznamovací povinnosti. 

Empirická část práce hovoří o výzkumech realizovaných na podobné téma a následně 

představuje výzkumné šetření této diplomové práce. To představuje kvalitativní výzkum 

realizovaný formou polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky nízkoprahových zařízení 

pro děti a mládež. Data jsou zpracována metodou tematické analýzy. 

Kapitola výsledky výzkumného šetření se zabývá jednotlivými dilematy, která vyplynula z 

rozhovorů s pracovníky jako ty nejčastější. Jsou v ní dále rozebrány konkrétní zkušenosti 

jednotlivých pracovníků s oznamovací povinností, ne/spolupráce s dalšími institucemi a 

orgány nebo možnosti podpory v řešení zmíněných dilemat. 

Práce je zakončena diskusí, v níž jsou výsledky porovnány s dalšími výzkumy a studiemi a 

závěrem. 

 


